## LIBER UICESIMUS SECUNDUS.

f. 812

## I.

R DE USURIS ET FRUCTIBUS ET CAUSIS ET OMNIBUS *PSEA*  
ACCESSIONIBUS ET MORA R

- 1 **P**APINIANUS libro secundo quaestionum. Cum iudicio bonae fidei disceptatur, [B. 28, 3, 1] *P* arbitrio iudicis usurarum modus ex more regionis ubi contractum est constituitur, ita tamen, <sup>6</sup>  
1 ut legi non offendat. Socius si ideo condemnandus erit, quod pecuniam communem inuaserit  
uel in suos usus conuerterit, omnimodo etiam mora non interueniente praestabuntur usurae.  
2 Nec tamen iudex iudicij bonae fidei recte iubebit interponi cautions, ut, si tardius sen-  
tentiae condemnatus paruerit, futuri temporis pendantur usurae, cum in potestate sit actoris <sup>10</sup>  
iudicatum exigere. PAULUS notat: quid enim pertinet ad officium iudicis post condemna-  
tionem futuri temporis tractatus? PAPINIANUS. Circa tutelae restitutionem pro fauore pu-  
pillorum latior interpretatio facta est: nemo enim ambigit hodie, siue iudex accipiat, in  
diem sententiae, siue sine iudice tutela restituatur, in eum diem quo restituit<sup>1</sup> usuras praes-  
stari. plane si tutelae iudicio nolentem experiri tutor ultro conuenierit et pecuniam optu-  
lerit eamque obsignata depositur, ex eo tempore non praestabit usuras.  
2 IDEM libro sexto quaestionum. Uolgo receptum est, ut, quamvis in personam [B. 28, 3, 2] *P*  
actum sit, post litem tamen contestatam causa praestetur: cuius opinionis ratio redditur,  
quoniam quale est, cum petitur, tale dari debet ac propterea postea captos fructus par-  
tumque editum restitui oportet.  
3 IDEM libro uicesimo quaestionum. In fideicommissi persecutione, cum post [B. 28, 3, 3] *P*  
iudicis sententiam moram fecisset heres, iussit imperator Marcus Antoninus, intermisso legiti-  
mo tempore quod condemnatis praestatur ut usque ad sententiam commoda fideicommissarius accipiat. quod decretum ita accipi oportet, si ante iudicis sententiam mora non inter-  
uenit: tametsi non facile euenire possit, ut mora non praecedente perueniatur ad iudicem: <sup>25</sup>  
sed puta legis Falcidiae rationem interuenisse. ceterum si ante, quam ad iudicem perue-  
niretur, in mora heres fuit, exinde fructuum praestandorum necessitate adstrictus qua tan-  
dem ratione, quoniam et sententia uictus est, legitimi temporis spatio fructibus liberabitur,  
1 cum ea temporis intercapedo iudicato dilationem dare, non lucrum adferre debeat? In  
his quoque iudiciis, quae non sunt arbitraria nec bona fidei, post litem contestatam actori <sup>30</sup>  
causa praestanda est in eum diem, quo sententia dicitur: certe post rem iudicatam tempus  
2 a fructibus dependendis immune est. Nonnumquam euenit, ut, quamquam fructus heredi-  
tatis aut pecuniae usura nominativi relictam non sit, nihil minus debeatur. ut puta si quis  
rogetur post mortem suam quidquid ex bonis supererit Titio restituere: ut enim ea quae  
fide bona deminuta sunt in causa fideicommissi non deprehenduntur, si pro modo cete- <sup>35</sup>  
*F[P(VU)]*

<sup>1</sup> restituitur?

3 et fructibus et causis *om. ind. F* 4 mora] maiora *in ind. P* 6 contractus *P* 10 pan-  
duntur *P* 12 tractus *PVU* 13 interpreta-  
tatio *F* 15 plana<sup>e</sup> *F* 18 causa] *PU*, causam *FV*: μετὰ προκατάρξιν ἀπαιτεῖται καγκά<sup>a</sup>  
*BS (Cyr.)* 19 captus *FP<sup>a</sup>U<sup>a</sup>* | partusque

editus *P<sup>a</sup>U<sup>a</sup>* 22 intermisso] in commisso *P* 25 tametsi *P* | procedente *PU* 31 certe in' post *F* 32 quamquam] quam *P* 34 de-  
beatur *F* 35 in fidei causa commissi *PV*, in fideicommissi causa *U* | modum *P*

rorum quoque bonorum diminuantur, ita quod ex fructibus supererit iure voluntatis restitu*3* oportebit. Cum Pollidius a propinqua sua heres institutus rogatus fuisset filiae mulieris quidquid ex bonis eius ad se peruenisset, cum certam aetatem puella complessset, restituere, idque sibi mater ideo placuisse testamento comprehendisset, ne filiae tutoribus, sed potius necessitudini res committerentur, eundemque Pollidium fundum retinere iussisset: praefectis praetorii suasi fructus, qui bona fide a Pollidio ex bonis defunctae percepti essent, restitu*4* debere, sine quod fundum ei tantum praelegauerat siue quod lubrico tutelae fidei-commissi remedium mater praetulerat. Si auro uel argento facto per fideicommissum relict*5* mora interuenerit, an usurarum aestimatio facienda sit, tractari solet. plane si materiam istam ideo relinquit<sup>1</sup>, ut ea distracta pecuniaque refeeta fideicommissa soluerentur aut alimenta || praestarentur, non oportere frustrationem impunitam esse responderi oportet: f. 812' quod si forte ideo relinquit<sup>1</sup>, ut his uasis uteretur, non sine rubore desiderabuntur usurae ideoque non exigentur.

**4** IDEM libro uicesimo septimo quaestionum. Si stipulatus sis rem dari ua- [B. 28, 8, 4 P cuamque possessionem tradi, fructus postea captos actione incerti ex stipulatu propter inferiora uerba consecuturum te ratio suadet. an idem de partu ancillae responderi possit, considerandum est. nam quod ad uerba superiora pertinet, siue factum rei promittendi siue effectum per traditionem dominii transferendi continent, partus non continentur: uerum si emptor a uenditore nouandi animo ita stipulatus est, factum tradendi stipulatus intellegitur, quia non est uerisimile plus uenditorem promississe, quam iudicio empti praestare compelleretur. sed tamen propter illa uerba 'vacuamque possessionem tradi' potest dici partas quoque rationem committi incerti stipulatione<sup>2</sup>: etenim ancilla tradita partum postea editum in bonis suis reus stipulandi habere potuisset. Si post contractam emptionem ante interpositam stipulationem partus editus aut aliquid per seruum uenditori adquisitum est, quod ex stipulatu consequi non poterit, iudicio empti consequitur: id enim quod non trans- fertur in causam nouationis iure pristino peti potest.